Alia causa, quare modus regiminis hucusque servatus desiderato eventu caruit, sita est in apathia nonnullorum Religiosorum vel erga officium vel erga officii exercitium intra limites a Constitutionibus praefixos vel erga acceptationem assignationis vel dispositionibus a Superioribus factae.

Sunt enim, qui reclamationibus et exceptionibus voluntatem Superioris inflectere sciant, quando ipsorum privata studia et commoda attinguntur, quod etiam et praecipue Graeci contingit.

In tali casu nullum aliud medium adhibeatur, quam strictum praeceptum, quo singulorum studia et voluntates communī bono subordinentur; ita res se habet quoad nimias occupationes aliorum Patrum Graecensium, qui missionibus, prædicationibus et studiis secundum propriam inclinationem hucusque incombere solebant.

Haec apathia etiam in aliis Religiosis, qui aliquam assignationem vel dispositionem vel aliquod officium acceptant, alio modo se exserit: parum attenditur, quid hic et nunc in officio, et quo optimo modo agendum sit. Hinc fit, ut sive per ignorantiam, sive pertinaciam sive inertem exspectationem ordinationum Superiorum multa imprudenter, immature, ridicule cum famae et bonorum detimento committantur aut omittantur. Revera, quamdiu Religiosus sincerā communis boni sui Conventū promovendi voluntate ab omni privati commodi studio alienā in officii acceptatione et executione non dirigitur, non mirum, si illa apathia jam in Novitiatu imbibita per illud saepe inculcatum et exemplo repraesentatum axioma „nihil ad te pertinet” omnes etiam aetate provectorum Religiosorum actus et omissiones in officiis gerendis penetrat, si omnis cura et industria proprii commodi studio absorbetur.

Quae remedia adhibenda erunt hisce defectibus in regimine sanandis?

Ante omnia suo quisque loco ponatur: nihil sane hac postulatione aequius. Sed hoc tunc tandem opere complebitur, si non, ut hucusque factum est, quicunque obvius observantiae laudator eo ipso ad omnia munia obeunda aptus habeatur, non obstante defectu omnium aliarum qualitatum, non obstante repugnantia et dubitatione sic designatorum. Obsequiosis utique opus est Superioribus, verum non solum obsequiosis, non talibus, qui omni nativo ingenio et propria industria sese abdicarunt.

Nativa cujusque indoles non est supprimenda sed excolenda, et bono cummuni applicanda: hinc mature cujusque dotes dignoscantur, excolantur, ut singuli paullatim ad officia, ad quae apti inveniuntur, praeparentur; quocunque genere officiorum et servitiorum bonum commune Ordinis promovendi amore et desiderio imbuantur. Hujus rei occasio foret in menstrua collatione ratiociniorum et aliis deliberationibus capitaribus, ubi materiae clare proponantur et recta methodus tractandi explicatur.

Quamdiu quaelibet propositio vix ullis argumentis firmata a Consilio aut Capitulo Conventū ex studii et amoris defectu in votantibus absque deliberatione unanimi consensu absolvitur, quamdiu cuiilibet pastoralis curae exercitio in privatis personis plus temporis et laboris impendi conceditur, quam communibus negotiis et obligationibus Conventū, quamdui haec omnia cum quodam arcano apparatu, cuius internum nexum paucis perspicere tribuitur, fiunt a Superioribus et Officialibus fere continuo in iisdem officiis permanentibus, et vicissitudines officiorum a legibus praescriptae ideo vere an ficte impossibile perhibentur, quia de efformatione et applicatione aliarum aptarum personarum de industria an citra intentionem cura adhibita non est: tamdiu communis Conventū et Provinciae boni studium et amor omnino desiderabitur. In hoc vero casu vita communis statui temporalium Conventuum evidenter detimenta afferit, quia incuriae et inertiae mater et fautrix est. E contra exacta et bene discussa tractatio communium negotiorum Conventū multum conferret ad concordiam et unitatem Spiritus inter Fratres conciliandam, et

inordinatam captationem externarum suspectae fidei amicitarum intercluderet. Superiores eventura praevideant, personas et media in promptu habeant; hoc si factum fuisset, non consumpto 20 annorum in regeneranda Provincia labore in iisdem calamitatibus haereremus; hoc si saltem in posterum fieret, necessaria omnium virium exercitatio et dexteritas haberetur, nec locus esset haesitationi et consiliorum incertitudini, quae hucusque in omnibus fere officiorum vacationibus et novorum Officialium institutionibus habebatur, imo et factis electionibus, institutionibus et assignationibus haud raro evenerat.

Provincia, cuius interna vita emarcuit, cuius externa facies commiserationem magis quam admirationem apta est movere, cuius est dissoluta disciplina et enervatum regimen etiam respectu statūs rerum temporalium misere se habeat necesse est.

Non immerito dicendum puto, temporalem miseriam ex malis internis hucusque enarratis fluere, et quasi repercussam interioris torporis imaginem exhibere.

Quid circa hanc materiam in illustrationem rationis oeconomiae hucusque servatae dicam? Longum est enarrare, ad quam summam egestatem et quibus mediis Conventus olim non mediocri opulentia conspicui redacti sint, unde multum laudatae observantiae iniquissimo modo ex defectu intelligentiae, vigilantiae et notitiae legum indebilis ignominiae nota inusta est. Hinc enarrationem eorum, quae a duobus decenniis in nostra Provincia ex defectu intelligentiae, invigilantiae et legum scientiae circa curam et administrationem rerum temporalium omissa et commissa sunt, generalibus categoriis absolvio.

Per inconsideratas aedificiarum structuras et renovationes magis vanam ambitionem quam necessitatem et utilitatem respicientes in multis Conventibus absumpta sunt capitalia tum propria Conventuum tum piarum foundationum, et insuper magna contracta sunt debita, ut deficientibus nunc annuis redditibus vix usura posset ferri; per imprudentem commutationem bonarum antea fructuosorum in infructuosa, per inconsideratas transactiones et immobilium in mobilia incerti valoris, per demolitiones aedificiorum magnum aliquibus Conventibus damnum illatum est; debita ab egentioribus Conventibus nonnumquam etiam sub spe solutionis per Conventum opulentiores contracta ad avertendam infamiam ab Ordine a Conventibus majoribus plerumque a Conventu Viennensi, a quo sanatio omnium, quae per Provinciam delinquuntur, postulatur, debebant solvi, et ita etiam Conventus opibus valentior exauritur. Huc accedebant novae fundationes Monasteriorum: Monialium in Hacking, novi Conventū Novitiatū Bolsanii attentata erectio, etiam extra Provinciam (Düsseldorf). Haec omnia instituta sunt per particularem ambitionem insciā et invitā Provinciā cum opibus tamen et cum perpetuo morali et temporali damno Provinciae et Conventuum. Non excipitur Conventus Ginsensis Magnae etiam summae deperditae sunt commodationibus commutationibus et largitionibus ad personas extraneas minime dignas factis inscia et invita Conventū repraesentantia; huc accedunt, quae a singulis per

immodestiam, ignorantiam, incuriam et officiorum neglectionem delicta sunt, quae enarrare longum est et quibus omnibus bona Conventuum attrita et diminuta sunt, ita ut hae miseriae Conventus nostri ad publicam notitiam venerint et fama et aestimatio Ordinis etiam in hac parte in oculis gubernii amissa sit, cui sis non serio ad meliorem administrandi modum revertatur sua interposita auctoritate, cum contra leges et ecclesiasticas et civiles delictum sit, contra has iniquitates intervenire fas est.

Sanandae ruinae temporalium optimum remedium est restitutio verae observantiae, i. e. restitutio disciplinae in spiritu paupertatis et modestiae; non enim Religiosorum sed barbarorum est, suam dignitatem a pretis eorum, quae ad vitae commoditatem et splendorem impenduntur, aestimare. Ut tam enormes excessus in posterum impedianter et damna jam illata resarciantur, omnino necessarium est, ut quae per Apostolica Decreta et Constitutiones Ordinis ad evitandam distractionem et inutilem consumtionem bonorum sapienter praevisa sunt: ut omnia majoris momenti negotia cum maturâ deliberatione et adhibito consilio peritorum et juxta normam post maturam discussionem praefixam et a Provinciali approbatam gerantur, omnibus particularis ambitionis studiis seclusis, ne cum boni communio damno id, quod ab uno inconsulte struitur, non minus inconsulte ab altero destruatur; ut leges de alienatione et de alienatorum bonorum recta fructificatione, de depositariis, de inventariis bonorum mobilium et immobilium, de ratione reddenda ab Officialibus in fine Officiorum, de inutilibus itineribus etc, irremisibiliter ab omnibus ubique observentur, et contrafacentes a Visitatoribus severe juxta Constitutiones punitantur; in visitationibus non tantum inspiciantur libri, sed etiam de ipsorum bonorum statu inspectio habentur.

Ubique debitorum abolitio et bonorum redintegratio urgeatur, et hujus rei modus praescribatur, ne Conventus onerati remaneant.

Inventaria et redditum et debitorum consignationes singulorum Conventuum ad Capitula Provincialia indispensabiliter mittantur et in archivio Provinciae reponantur¹, ut de statu singulorum Conventuum evidentia habeatur. Nulla aedificandi et restaurandi licentia detur, nisi de necessitate et utilitate et unde expensae solvantur constet, et licentiae nonnisi in scriptis dentur. Nulla novarum fundationum et novorum Conventuum erectionum licentia detur ad solam commendationem unius atteriusve fors privata ambitione ducti absque concursu eorum, quibus de utilitate et opportunitate ejusmodi cooptorum consilium ferre competit, ne opes Provinciae et vires iisdem opibus paratae suo fini subtractae ad alienum finem impendantur. Praeterea in aedificiis agris et praediis mature perpendantur commoda et incommoda, quae pro diversis locorum circumstantiis ex diverso administrationis genere vel locatione vel propria administratione

¹ Nel testo originale c'era il verbo remittantur, che è stato cancellato e sostituito da reponantur dello stesso Frühwirth.

possint enasci, nec officialibus a mature capto et approbato consilio liceat pro libitu recedere; nec non attendatur a Provinciali, ut in quolibet Conventu, si non potest haberri Superior rerum peritus saltem adsit idoneus Syndicus, ne quod nunc in Conventu Cassoviensi per imperitiam Observantium collapso revera obtinet, in toto Conventu nemo inveniatur, qui rei oeconomiae notitiam habeat, unde Conventus consumptis capitalibus omnino pendet.

Hoc etiam serio urgeatur, ut Conventui Viennensi pecunia aliis Conventibus commodatae restituantur; alioquin etiam Conventus Viennensis subsidia deficient, quae sane melioribus finibus debent servari quam trahendae semimortuae vitae Düsseldorfensium aut mala excogitatae fundationis P. Raymundi Hecking.

Hae duae novae fundationes, ut illa Düsseldorffiana extra Provinciam, quam p. m. P. Magister Generalis Jandel inconsideratam confessus est, et illa Hackingiana, quibus non immerito ratione vocationis fundatoriae, quam P. Mag. Anselmi in se sentit, adjungitur Anselmiana illa vix melioris sortis Monialium Giensiensium, – quae tamen piissimae dici debent, – jam cuilibet novae fundationi a priori interitum portendunt; nihilominus ne nunc quidem ab omnibus, ut par est, ponderantur et exemplo habentur.

Nam etiam nunc in nostra Provincia quaedam ingenia sub praetextu dilatationis et restitutionis Ordinis in pristinum splendorem et praetenso fiduciae in auxilium divinum titulo, deficientibus omnium pecuniarum subsidiis, novarum fundationum cogitationibus occupantur cum detimento et aperte imminentि ruina Conventuum jam existentium verum jam paene orbatorum.

Circa res temporales miseriae Conventuum observantium generatim multo peiores sunt miseris non Observantium; verum etiam ex his duo in proximo periculo labendi versantur. Ita Observantes et non-Observantes mala administratione bonorum ecclesiasticorum, quae nunc prudentius et attentius quam quovis alio tempore administrentur necesse est, paullatim ruunt.

Nunc de alia maximi momenti materia, ad quam etiam Rev. Paternitatis Vestrae amor et attentio conversa est, vellem disserere: studium literarum in nostra Provincia dico. Quam necessarium sit et quas materias debeat complecti, nihil opus est dicere; sed hoc non possum silentio praetermittere, quod studium literarum non ab omnibus Lectoribus cum illo materiarum assignatarum amore et cum illo temporis impedio colebatur et promovebatur, quae prosperitati Provinciae et saluti animarum debentur.

P. Henricum Denifle dico, contra quem multae querelae apud Regentem studiorum sunt motae. Officii mei esse puto, haec ad Rev. Paternitatis Vestrae notitiam afferre, quia Provinciali evidenter et irrefragabiliter jus competit, invigilare et attendere, quo spiritu et fervore studia peragantur, eo magis quod hucusque plerique Patres absolutio studiis pro munere praedicationis et aliis functionibus in cura animarum insuffcienter eruditii inveniebantur et haud immerito de eorum inhabilitate querelae movebantur. Nescio, quo pacto

P. Mag. Regens v. gr. non conscientiae ducat, Fratres Praedicatorum absque solida institutione in munere praedicandi educare; quo pacto P. Henricum Denifle, qui optimus in praedicando habetur, non compellat, ut juniores in praedicando instruat. Nimirum difficile est, in aliis officii satisfactionem urgere ei, qui non eum in munere docendi fervorem exhibuerit, qui pro traditione solidae doctrinae omnino est necessarius. Notorium est et deplorabile, quod apud nos unusquisque sibimet ipsi relinquitur, ut proprio studio se excolat et pro muniberibus collatis vel conferendis necessariam scientiam acquirat; sed sub tali institutionis genere et ratione neque sufficientem scientiam neque proprii studii amorem posse haberi per se patet. Quantumcumque personam P. Mag. Anselmi et P. Henrici Denifle amo, tamen non possum utrumque de incuria de communibus indigentiis Provinciae non vituperare. P. Henrico Denifle absque ullo incommodo et absque ulla correctione suis propriis studiis vacare et cum detimento Clericorum et juniorum Patrum, qui pecuniis Provinciae pro finibus Provinciae aluntur, duplice officio et Lectoris et Bibliothecarii continuo deesse et preelectiones saepe saepius negligere permittitur.

Pro sufficienti habetur, quod Conventui Graecensi libris secundum propriam inclinationem conscribendis et concionibus, prout ei libet, habendis magnam externam famam addit, cuius tamen splendor apud eos, qui rem penitus perspiciunt, vix erit duraturus.

Hinc Rev. Paternitas Vestra non mirabitur, si P. Ioannes Schumpp, qui qua Lector numquam non legum cognitionem inculcat et amorem studii fovet, et qua moralis doctrinae Professor p[ro]ae caeteris maximâ librorum doctrinae scientiâ pollet, non omnium Conventûs Graecensis Patrum gratiam habet, p[re]acipue Prior et Subprior eum removere volunt a Studio generali eumque mihi et Priori Litomericensi obtulerunt, quod tamen non nisi in detrimentum Studii cederet. Hinc maxime optaverim, ut P. Mag. Anselmi, P. Henricus Denifle et P. Ioannes Schumpp, quibus Collegium Graecense repraesentatur, Lectoratûs officio etiam in posterum cum majore, quam hucusque, fructu Provinciae in Conventu Graecensi fungantur, et eos ipsos melius et perfectius instituant, in quibus duo ex illis in hac parte certe nonnulla supplenda reliquerunt.

Quum P. Paulus M. Toggenburg jam hoc anno Lectoratûs examen subeat, necnon P. Ambrosius Gietl, quia singulari pollet ingenio, jam hoc anno idem facere possit, Rev. Paternitas Vestra non mirabitur, si Eandem rogo, ut duo Lectores: P. Augustinus Kantor et P. Gundisalvus Feldner, ex quibus ille Filius Conventûs Viennensis, hic Provinciae est, jam iteratis vicibus a P. Magistro Anselmi una cum P. Henrico D. mihi oblati in hunc Conventum Viennensem assignarentur. Hoc fiet absque ullo detimento Conventûs Graecensis seu potius Studii generalis: nam paratus sum apud P. Provincialem obtinere – et jam mihi promisit – ut 5 hoc anno ordinandi Clerici: fr. Alanus Wallnöfer, fr. Mauritius Schlögl, fr. Ceslaus Mayer, fr. Cassianus Zuchristian et fr. Seraphicus Stampfer – qui omnes excepto fr. Mauritiu plus minus aegrotant – huc possint accedere;

qui ut bene excolantur officii mei partes fideliter explebo. Pro remanentibus Graecii 8 studentibus 5 Lectores abunde sufficient! – Nunc ad propositum meum, quod huic relationi ansam dedit, deveni, ad introductionem aptorum Patrum in Conventum Viennensem, ad quam instituendam a P. Provinciali per literas de die 5. hujus mensis formalem et plenissimam licentiam habeo.

Die 10. hujus m. P. Priorem Graecensem, qui mihi ab anno integro 4 Lectores et 4 alios Patres obtulerat, literis transmissis rogavi, ut mihi loco P. Henrici Denifle, qui bonus Religiosus non est, P. Albertum M. Weiss, olim S. Theologiae Professorem, doctum simul et humiliter obedientem, statim ac professionem simplicem emisisset, pro Conventu Viennensi concederet, / quia Collegio Graecensi non fiet detrimentum, cum antea eum etiam non habuerit:/ interposita promissione, me eum ut pupillam oculi habiturum, similiter P. Petrum Meilinger cum PP. Lectoribus Augustino Kantor et Gundisalvo Feldner; hunc in finem, ut Conventus Viennensis secundum omnium Patrum Graecensium sententiam bonis demum aptisque Religiosis et quidem hoc anno exornaretur. Sed quot inveniam difficultates et impedimenta!

In capite hujus relationis quasdam inconvenientias hujus Conventū attigi, et nunc enarrata rerum situatione in Provincia ad eandem materiam redeo.

Conventus Viennensis est in Provincia principalissimus, cuius cum salute Provinciae salus nunc et in posterum attollitur aut deprimitur, quum caeteri Conventus ejus exemplum sequantur.

Quodsi hujus Conventū studia ad exactioris tum in spiritualibus tum in temporalibus disciplinae alacriorem et perfectioris legum observantiae aemulationem excitabuntur, hujus exempli efficacia per ceteros Conventus Provinciae bono effectu non carebit breveque fiet, ut tota Provincia sit reformata, si nempe unus Conventus post alium mortuis antiquioris observantiae religiosis ab alumnis exactioris observantiae occupetur, qui in hoc Conventu melius excolentur in omnibus officiis, ac Graecii fit et fiet, ubi omnia hac in re semper negligentur, nisi Rev. Paternitas Vesta animum P. Mag. Anselmi reformat, qui putat, se suosque discipulos ad omnia officia aptos esse, etiamsi nihil didicerint, quum „observantia” omnia suppleat, et sanctificet, etiam gravissimas transgressiones legis et Constitutionum, quas pro libitu interpretatur.

P. Provincialis, qui, quaecumque sunt bona, non impedit, sed eorum incrementis laetatur, pro promovenda in Provincia observantia et pro supplenda fratrum penuria per erectionem Novitiatus Bohemiae et per introductionem observantium Fratrum in Conventum Litomericensem aliquas personas hujus Conventū praesto habebit, si petitus succursus ex Conventu Graecensi non negatur. Quum jam saepe evenerit, ut per tenacitatem, qua superfluae vires in Conventu Graecensi et Viennensi retinebantur, bonus Ordo parvorum Conventuum pertubaretur, cum Superiores ex defectu personarum i. e. religiosorum, quas assignarent, cogerentur eos Religiosos, qui aut inepti aut propter excessus amovendi erant, in loco, ubi licenter vivere

consueverant, relinquere, qua occasione tales Religiosi haud raro utebantur, ut debitam obedientiam et reverentiam, quum Superiores suo opere indigere viderent, magis violarent: in genere hoc in posterum observetur, ut a Conventu Graecensi et Viennensi minoribus Conventibus de necessariis et aptis fratribus provideatur. Sed status personarum Conventū Viennensis nunc tam exiguus est, ut numerus Patrum numero Missarum pro diebus Dominicis et festivis praescriptis vix sufficiat; hinc sequitur, finibus quos supra memoravi obtinendis conquirendos esse Patres et quidem ex eo Conventu, ubi superflui inveniuntur.

Conventui Litomericensi ab uno anno praeest ut Prior P. Benedictus Kundrat; in eo Conventu hucusque tantummodo duo Patres habitant, qui Constitutionum existentiae notitiam non habent, habitum non deferunt, /: ut inter Non - Observantes in hac Provincia in genere fit – quorum aliqui ne Breviarum quidem recitant, uti a Religioso pio compertum habeo – / clausuram non neverunt, et muliebri famulatu utuntur. Hos duos Patres P. Provincialis e diversis motivis sat gravibus ad alios Conventus non observantes disponere et ad Conventum Litomericensem novam religiosam communitatem praeter Priorem 3-4 Patrum ex observantibus assignare intendit, quod consilium omni approbatione dignum est. Nihil revera perniciosius est pro bono ordine alicujus Conventus, quam exiguus personarum numerus. Ex defectu personarum fit, ut nullius Regulae aut Constitutionum usus obtineat; hinc omnis religiosi spiritūs et disciplinae jam in nuce interitus, hinc earum rerum oblivio.

Unusquisque ergo Conventus, si facultates permittunt, ad minus 4 vel 5 Patres habeat, ne in casu infirmitatis vel absentiae unius alteriusve ordo diurnus intermittatur.

Rev. Paternitas Vestra die 7. hujus mensis respectu erigendi Novitiatū bohemici mihi scripsit: „Dunque se vogliono il Noviziato, ora tocca a Loro”. Omnes conditiones a Rev. Paternitate Vestra statutae, quae omnia plene continent, quae lege aequitateque poscuntur, si Rev. Paternitati Vestrae placuerit acceptare, quae ego propono, possunt impleri et quidem hoc anno.

Rev. Paternitas Vestra simul ac hoc consilium ad affectum deduxerit, Provinciae nostrae, bonorum ac constantium Religiosorum penuriā laboranti salutem attulerit, et ex dies, qua Rev. Paternitas Vestra ut summus bellidux potenti nutu copias subsidiarias, quae in castris Graecensibus a P. Mag. Anselmi ejusque consiliariis imperiose detinentur ad subsidium agminibus parochiantibus in campis patentibus ferendum evocaverit, dies victoriae ac triumphi erit S. Dominici in hac Provinciā, cuius primoevi filii multos nostros Conventus condidere. Non deest nobis animus, nec alacritas, sed dux; cum vexillo Constitutionum, cum tessera obedientiae erga Te nostrumque Provincialem stamus parati imperium exspectantes ad proelia Te Duce iueunda; sonet vox imperii, ad victoriam ruemus; sed absque duce et imperio, absque proelii ratione ulterius dimicare et demum vincere nostras vires excedit; nam absque viribus pendemus a dictatore, qui Graeci imperat, ibique magnis copiis pollet, qui promissionum immemor

subvenire tardat, ex quo morti sumus traditi, – et quare? Possum et paratus sum, si Rev. Paternitas Vestra velit, occultam ultimam rationem, quam explorare opus non habeo, in lucem producere. Te et P. Provincialem duces esse volumus Vobisque fideliter obtemperare. Rebellis esse nolo, proindeque P. Mag. Anselmi intentum de constituendo super Provinciâ Imperii Vicario Generali respuo et rejicio. Te Duce adversarios nostros vincemus; P. Mag. Anselmi Provinciam non salvabit sed destruet; quia principio rebellionis et ambitionis, non autem obedientiae erga legitime costitutos Superiores dicitur proindeque totam Provinciam in abyssum perniciet secum abripiet. P. Provincialis mitis et indulgens quidem est, optima tamen praeditus voluntate atque profunda humilitate, suoque officio non deest, multaque vitia jam extirpavit. Iuxta meam sententiam ad unitatem et uniformitatem vitae religiosae in nostra Provincia obtainendam actus obedientiae, non autem rebellionis et ambitionis multiplicari debent, ut Provincia efflorescat.

Quum Conventûs Litomericensis aedes non sint satis ampliae, P. Provincialis Novitiatum in Conventu Olomucensi aperire intendit. Isti duo Conventus brevi tempore omnino honeste et absque strepitu juxta principia, quae supra, ubi de recta ratione regiminis egi, commendavi, aptis Patribus possunt exornari. Quum P. Provincialis, ut supra commemoravi, mihi plenam formalem licentiam ad introducendos novos bonos aptosque Religiosos in Conventum Viennensem dederit, quatuor aut quinque ex iis, qui nunc hic habentur ad alios Conventus dispositos velim, quippe qui ex multis gravissimis firmissimisque rationibus aliis Conventibus aptiores sunt, quam gravissimo Conventui Provinciae, civitatique capitali Imperii. Iuxta meam sententiam, quam salvo meliori Rev. Paternitatis judicio et consilio obtainendae universalis Provinciae utilitatis et prosperitatis gratia sequendam maxime commendaverim, cuius executio praemissâ aliqua breviori diuturniorive institutione juxta Constitutiones, Decreta Apostolica et Consuetudines Ordini nostro proprias et collatis et approbatis consiliis ab experientia haustis, non magnam difficultatem habebit, Patres ita disponantur, ut suo quisque pro viribus loco habeatur:

I Vener. Conventus Viennensis:

A. R. P. fr. Nicolaus Holl, Prior Provincialis.

fr. Andreas Frühwirth /: nisi aliter de me disponatur:/.

A. R. P. fr. Ioannes M. Berghold, Subprior, Administrator Parochiae et Sacrista Major.

R. P. fr. Constantius Flöss, Syndicus et Cooperator Parochiae,

R. P. fr. Ludovicus Adler, Mag. Convers. etc.

R. P. fr. Petrus M. Meilinger, Concionator et Coop. Paroch.

R. P. fr. Nicolaus Putzer, Coop. Paroch. (qui melius removeatur).

R. P. fr. Gundisalvus Feldner, Lector et Coop. Paroch. /: pro forma:/.

R. P. fr. Albertus M. Weiß, Concionator, Bibliothecarius et Cantor.

R. P. fr. Alanus Wallnöfer
 R. P. fr. Ceslaus Mayer
 R. P. fr. Mauritius Schlägel
 R. P. fr. Cassianus Zuchristian
 R. P. fr. Seraphicus Stampofer } (Studentes, qui a P. Alberto Weiß, P. Gundisalvo Feldner et a me instrui possunt, cum tempus suppedidet, vel praelectiones in Universitate frequentare poterunt, si Rev. Pat. Vestra mavult)

II Vener. Conventus Olomucensis:

A. R. P. fr. Maria Bernardus Zeno, Prior
 A. R. P. fr. Augustinus Kantor, Subprior et Magister Novitiorum.
 R. P. fr. Norbertus Geggerle.
 R. P. fr. Vincentius Lechner, Cantor.
 R. P. fr. Henricus Pfugbeil
 R. P. fr. Theophilus Hrozek
 R. P. fr. Iosephus M. Chlupaček
 5 fratres Conversi.

III Vener. Conv. Litomericensis:

A. R. P. fr. Benedictus K. Prior.
 R. P. fr. Albertus Fachbach de Lohnbach, Bibliothecarius et Cantor, Concionator.
 R. P. fr. Pius Schweighofer, Concionator et Promot. ss. Ros.
 R. P. fr. Bruno Wollinger.

P. fr. Alphonsus Walter in Conventu Litomericensi vel Pragensi /:
 ubi summa egestas Cooperatorum commixtionem observantium et non -
 observantiam alioquin reprobandam exigit:/ et R. P. fr. Iosephus Buscher in
 Conventu Soproniensi vel alibi assignari poterit.

Iuxta meam opinionem pro Novitiatu Bohemiae, cuius necessitas jam ex eo elucet, quod ipsum nostrum Capitulum Provinciale, quod alias in promovenda Provinciae salute non multum desudavit, ejus erectionem necessariam declaravit, nonnisi unus ex duobus Patribus potest designari aut P. Benedictus Kundrat vel P. Augustinus Kantor, quem P. Mag. Anselmi anno elapsu Litomericum mitti desideraverat cum aliquibus Studentibus Graecensibus; hunc P. Augustinum quidem utique aliqua praevia instructione et recollectione pro tali munere praeparari et ad talem institutionem accipendam paratum esse oportet, cum omnes institutionibus sufficientibus careamus.

Omnis difficultates, quae contra hujus dispositionis consilium possunt moveri, mature consideravi et praevidi; sed ne longus sim, eas praetereo, et declaro, accidentales mutationes in personarum dispositione posse fieri, sed essentialiter meliorem dispositionis adumbrationem non posse nec exarari nec effectui dari, quia praeinformatio aptorum Officialium Graecii et alibi nimis diu neglecta est et torpor et quasi moralis mors nos in tota Provincia fere

occupavit. Sed omnia, quae propono, meliori judicio Rev. Paternitatis Vestrae submitto, quamvis P. Provincialis ea approbaverit.

Sed quare jam hoc anno bonos aptioresque Religiosos in Conventum Viennensem adduci volo et quidem a Conventu Graecensi? Unde talis audacia in tali juvete?

Quia hoc et Ordinis honor, nostri Conventus et Provinciae salus omnino postulat, et quidem absque dilatione.

Nos Conventuales Viennenses in opinione hominum etiamnunc habemur pro Italís, Hispanis vel nescio cuius generis advenis; conqueruntur, quod Ordo Praedicatorum nullum bonum habeat Praedicatorem; Dominicaní fortunarum naufragium fecisse et pecunias in alienas terras abstulisse et facta ratiocinia Gubernio proposuisse feruntur.

Non esse apud illos stabilem et accuratum ordinem in publico cultu Divino et in servitiis curae animarum subeundis et obeundis; omnia perfunctorie et quasi contemptim absolví.

Ex hisce causis, ex cultu fucatae cujusdam pietatis, quae nimia protractione temporis confessionum, adoratione Ecclesiae et frequentatione parlatorii praecipue a juvenibus fovebatur, et ex imprudentia in rebus pastoralibus, frequentia nostraræ Ecclesiae ex novissimo decennio multum collapsa est, ut stante hac rerum conditione nulla spes possit haberí, ut Patres nostrates pro dignitate Ordinis aestimentur, honorentur et v. g. ad conciones in aliis ecclesiis habendas invitentur, quum hisce praecedentiis omnem spem intercluserint.

Adsunt quidem – Deo sint laudes – jam plures boni, rerum periti, ex omni parte bonis principiis fideliter adhaerentes et legum amantes Religiosi; sed hi, quamquam ingenio valeant: ut P. Ludovicus Adler, et P. Superior, qui de conscientiositate et pastorali cura ab Archiepiscopo magni aestimantur - tamen propter aliquos defectus naturae pro munere praedicandi in maxima civitate non in continuum sufficienter apti esse possunt. Per totam Provinciam quaero filios Conventū Viennensis, qui pro hoc munere possint evocari, sed neminem invenio, nisi unum P. Augustinum Kantor, qui etiam ratione sanitatis a Graecio melius amovetur, quem a P. Priore Graecensi, qui mihi ante annum consilium dederat, ut Patres Viennenses minus ibi idoneos removerem, huc mitti rogavi. Sed P. Augustinus Kantor, quum ad aliud munus reservetur, modico tantum tempore, donec Novitiatus aperietur, hic munus praedicandi obire poterit. P. Iosephus Buscher nescit praedicare, P. Albertus Lohnbach non vult praedicare, P. Pius Schweighofer et P. Alphonsus Walter continuo volunt praedicare, sed desunt illis qualitates, quae pro tanti momenti officio in centro Provinciae et Imperii essentialiter requirentur, ubi saltem unus aut duo in ministerio verbi valentes debent haberí, ne Ordo Praedicatorum omnibus aliis religiosis Ordinibus et Congregationibus Viennensis in hac parte inferior existat, et ne exemplum inclytæ Societatis Iesu, cuius Ecclesia nostraræ Ecclesiae eidem parochiali proxime adjacet, et quae celeberrimos suos oratores Viennam assignat, diutius Dominicanorum imitatione careat.

Non peto praedicatorem Provinciae optimum, licet paucis abhinc septimanis sese mihi obtulerit; P. Henricus nempe Denifle remaneat Graecii, praedicando admirationem omnium consequatur, et officio Lectoris et institutoris juvenum ad munus praedicandi melius quam hucusque satisfaciat. Sufficit, si Rev. Paternitas Vestra P. Mag. Priori Graecensi praecipiat, ut mihi P. Petrum M. Meilinger et P. Gundisalvum Feldner ut Cooperatores Parochiae et Praedicatoribus concedat. Utrumque mihi jam sponte obtulit similiter ac P. Henricum Denifle, quem tamen solidis ex rationibus nolo acceptare, cuius loco P. Albertum M. Weiß mihi concedendum rogo, cui convenientius hic quam Graecii locus assignatur.

Ut hos potissimum 3 elegerim, solidis ac firmissimis rationibus ducor.

Cum Ordo noster Graecii nondum Parochiam administret, ibi non opus est tot Praedicatoribus, unde P. Petrus M. Meilinger inde absque detimento potest amoveri.

Sed in hoc missiones non possunt amplius haberi! Ah! quot bona opera per istum indiscretum zelum missionum in nostra Provincia omissa sunt! Multa de hac materia possum Rev. Paternitati Vestrae referre, sed hac vice ne prolixus sim, nonnisi quae maximi sunt momenti, commemoro. – Quid ego de hac re sentiam, non possum reticere, jam ex eo, ut Rev. Paternitas Vestra possit dijudicare verane sentiam. Neque ego neque aliis quisquam in nostra Provincia reprobat Missiones, si juxta normam Constitutionum (D. II. C. XII. p. 488) habeantur.

Sed hic quaeritur, status personarum nostrae Provinciae estne tam numerosus, ut omnes fines, supererogatoriis etiam impleantur? Considerentur nostri Conventus et primo obtuitu patebit, quam pauci sint Religiosi, quibus inhabitantur, quam pauciores, qui verra sunt apti.

Ita tempus habondarum missionum et quidem tot tantarumque, ut P. Prior Graecensis importunis studiis P. Hyacinthi Schönberger concedens absque ulla reclamatione et cum evidenti detimento rerum temporalium Conventūs Graecensis, cum dispendio religiosae disciplinae et scandalo Novitiorum, Studentium etj uniorum Patrum, qui potius externas operationes zelantur quam internum spiritum fovent, et cum damno Conventuum Provinciae revera permittit haberi, in nostra Provincia nondum advenit sed omnino praeripitur.

Praeterea juxta meam sententiam P. Prior Graecensis nullum jus habet, ut vires seu religiosos, etiamsi sint filii Conventūs Graecensis, pro fine tam particulari, quo finos communes Provinciae retardantur imo omnino impediuntur absorbere. Conventus Graecensis est intra Provinciam etiamsi exemptus a jurisdictione Provincialis; Conventus Graecensis institutus est pro Provincia, haec fuit S. Sedis, p. m. P. Generalis et Episcopi Seccoviensis in restauracione illius Conventūs anno 1857.

Conventus Graecensis iisdem juribus gaudet quibus Conventus Provinciae, iisdem ergo obligationibus maneat obstrictus et eadem onera portet, quae portat

Conventū Viennensis, qui filios suos ad diversissimos Conventus intra Provinciam et extra Provinciam, ubi opus erat, novissimis adhuc temporibus dimisit, et in posterum dimittet. Conventus Viennensis immensas pecunias excolendis Graecii Clericis impendit; Conventus Viennensis, his non consideratis, Praedicatoribus insufficientissimis, ut constat, contentetur? Hoc justitiae aequitatique repugnat, non solum charitati religiosae et christiana, quae fratribus prius quam caeteris occurrit iisque subvenit, si penuriā laborant virium. Quī fit, Missionarii, quos eligendi jus Provinciali vel Diffinitorio Capituli Provincialis juxta verba Constitutionum competit, absque tali legitima missione huic fini allaborant, quum recta ratio praecipiat, ut earum animarum, quae Conventibus nostris a saeculis inseparabiliter conjunctae sunt, melior cura habeatur.

Regiones, in quibus Conventus nostri siti sunt, patentissima loca missionibus exercendis sunt naturaliter nobis assignata, hisce limitibus haec pastoralis curae operatio juxta justitiae charitatisque leges contineatur, donec huic officio satis sit factum. Si quando decursu temporis abundantiam virium habebimus, ut Missiones in omnibus provinciis et linguis Imperii possint haberi, nemo nostrum tam salutare opus non gratulabitur. Sed quoad ab hujus finis executione longe distamus, propriae salutis ratione praeceptum puto, ut absistatur, et ut Conventuum et Provinciae magis, quam alienorum salus procuretur. Verus animarum zelus recto ordine charitatis contineatur, quae recte ordinata primum fratrum dein alienorum curam habet.

Missiones in domo Noviciatū et Studiorum multa incommoda afferre et ipse P. Provincialis agnoscit. Non enim potest fieri, ut Studentes vix absolutis studiis et Patres juniores, quando continuo per annum absque ulla quiete et interstitio et cum ipso dispendio exercitiorum 10 dierum Patres antiquiores ad missiones discurrere, et vix inde reversos tota die in Confessionalibus cum cura eorum, qui ex dissitissimis locis missionarios adeudos putaverint, ita occupatos viderint, ut vix pro aliquo consilio Conventū possint haberi: non et ipsi animo et desiderio impleantur necesse est, quam primum fieri possit sese ad missiones applicandi, quod iis, in tanta penuriā aptorum Missionariorum, ad quam supplendam antea Patres ex aliis dissitissimis Conventibus ad cooperandum in Missionibus advocabantur, quod nunc non tam facile fieri potest, et quia ex diuturna absentia Patrum a suis Conventibus multa damna illata sunt, plerumque absque haesitatione et perlittere conceditur. Ita officiorum et negotiorum stabilium amorem et habitatem amittunt, sese ad Apostolici munieris partes obeundas aptissimos assuescant habere quum minime sint, in cura animarum omnino independenter absque consilio et methodo agere assuescant, quum se in missionibus sacerdotibus etiam grandaevi superiores videant, reprobant et dijudicant pastoralis curae rationem aliorum sacerdotum; in tam nimia suarum virium aestimatione facile se a necessitate studii literarum exemptos putant, vel etiamsi hanc necessitatem agnoscent vix tempus inveniunt, et ita scientiā, etiamsi accuratam solidam habuerint, paullatim extenuatā

auctoritatem amittunt, et si quando acrius quamquam juste de iis judicatur in extremam partem abeunt, et hoc et quodvis aliud negotium refugiunt.

Ut nihil dicam de multimoda relaxatione disciplinae hoc incommodum obtinet in istis missionibus, quod in iis nullus ordo procedendi observatur, unde spiritus proprius libere agit, ad foris se exserit, quo fit, ut publica aestimatio imminuatur, ut nullius Superioris auctoritate dirigi compareant.

Haec disordinatio vires etiam corporales Missionariorum atterit, unde ante tempus Conventui oneri sint, cui non vere profuerunt. Sinistrarum sequelarum, quae ex Missionibus, ut Graecii habentur, pro domo Novitiorum et Studiorum possunt enasci, quae tamen Graecii non reputantur, et quarum reprehensis ibi invidiae aut aemulationi tribuitur, maxima haec mihi videtur, quod juvenes in magnum errorem inducuntur, ut laudem et aestimationem hominum eandem rem esse opinentur, ut vires suas ex praesenti apparenti effectu aestimare assuescant, ut laude hominum capti sese ut veros apostolos habeant, quibus omnia subsint, ex qua nimia sui aestimatione nulla se monitione aut correctione indigere autumant.

Nonnisi ex hac ratione mihi possum explicare illam tarditatem ad obedientiam, quae in nonnullis junioribus fratribus deprehenditur, Patribus, qui respectu ministerii sacri tribunalis, suggestus et conversationis cum saecularibus omnino sunt intractabiles, quum – ratione forsitan suarum Missionum – se satis sapientes et quasi infallibilis reputant. Novi ego historiam istarum Missionum earum originem et decursum et auguror illis non eum eventum, quem externae speciei admiratores sperant.

Bonum particulare a bono communis recedat oportet.

Praevideo, quod Conventuales Graecenses quovis modo, precibus, minis conabuntur Rev. Paternitatis Vestrae mentem eo inflectere, ut P. Petrus Meilinger ibi reliquantur.

Sed ne, quaeso, pertimescat Rev. Paternitas Vestra: omnium illorum mores bene notos habeo; et certo possum asseverare, omnes obsecuturos, si Rev. Paternitas Vestra fortiter suam voluntatem manifestaverit, et imprimis P. Priori Graecensi boni communis intuitu ita agendum praeceperit.

P. Gundisalvum Feldner ideo peto, quod bonus Praedicator potest fieri, et pro diversis officiis in posterum obeundis institutionis capax est.

Maximus labor erit, ut P. Albertus Weiß inde huc concedatur. Sed maximi momenti esse dico, ipsum potissimum huc assignari.

Finendum enim est, ne P. Albertus Weiß, simul ac perspexerit, ne Graecii quidem solidum aurum esse, quod auri speciem prae se fert, ex Ordine, qui ei etiam in „observantissimo Conventu” collapsus videbitur, discedat. Praeterea non ibi eam informationem obtinebit; qua doctissimus quisque theologus indiget, qui a Sacerdotio saeculari ad Religionem accedit. Dein nonnisi hoc modo in Conventu Viennensi et inde in tota Provincia fundamentum potest ponni, ut studia literarum suscitentur, quod Dominicanī omnino Iesuitis cessere.

Denique hac dispositione separatis a Provincia consiliis P. Prioris Anselmi, quis hos duos Patres, Patrem Albertum Weiß et P. Ambrosium Gietl possit sibi reservare, ut suam praetensam fundanti Monasteria vocationem alias frustra tentatam, ut ex P. Hyacintho Schönberger audivi, in Bavaria experiatur, via intercluditur.

P. Prior Mag. Anselmi in genere quidem meliore successu gaudebat quam P. Raymundus Hacking; verum fundatam tenes persuasionem, fundationem Monasterii Ginsensis – cuius Moniales de cetero sunt bonae et laudabiles – non minus humanis rationibus innixam esse, quam attentatus Novitiatus Bolsanensis in Tyrolo, cuius erectionem – Deo sint laudes – nostra interventione apud P. Generalem anno 1872 impedivimus.

Nunc de missionibus et assignatione supra nominatorum Patrum ad Conventum Viennensem pro nunc nihil amplius dicam, sed humillimas preces repeto, ut Rev. Paternitas Vestra eos absque respectu ad reclamationes et preces mihi omnes concedere velit.

Ceterum Rev. Paternitatem Vestram rogo, ut omnia, quae dixi et proposui examini strictissimo subjiciat; ego me paratum declaro, omnia, quae asserui, firmissimis argumentis demonstrare, et quidquid opponatur, refellere.

Nihil injustum peto aut impossibile, sed quod salus Conventū et Provinciae exposcit.

Scio, quem in finem Conventus Graecensis erectus sit, non ignaro, quid ei per Constitutiones Nostras competat, sed rogo, ut Rev. Paternitas Vestra approbatione et executione dispositionis Patrum, quam proposui, et quam P. Provincialis non modo ratam habuit, sed cuius ad executionem omnem facultatem mihi attribuit, consilia P. Prioris Graecensis aliorum tendentis, qui propositum novae independentis Provinciae erigendae jam saepius et ante aliquot septimanas denuo manifestavit, Sua auctoritate reprimat et restinguat, ut P. Provinciali nostro, cuius fidelis servus juxta leges et Constitutiones esse volo, debitā auctoritate restitutā, Provincia ad vitam restituatur, et Conventus Viennensis fiat id, quod natus est esse et quod hucusque per Conventum Graecensem impeditus est esse: caput et centrum Provinciae. Hoc debet anno currente ardue fieri, si Provinciae salus et unitas obtineri velint.

Si nunc enim Prior Graecensis non obligatur, ut 4 illos Patres Provinciae tradat, numquam in posterum eos tradet, quia Conventum Graecensem brevi a Provincia separare intendet, quod facilius continget, cum maxima pecuniae summa 65000 florenorum hunc in finem a Patre quodam Graecensi, Paulo Toggenburg data sit, ut in Tyrolo Monasterium fundetur.

Rev. Paternitati Vestræ hoc manifesto, quia praeter Priorem Graecensem et illum Patrem ego solum id scio, et valde congruit, ut Rev. Paternitas Vestra super illam pecuniae summam invigilet, ne pereat vel diminuatur.

Provincia nostra remaneat una, sub Provinciali tantum; non est necesse, imo valde nocivum, si super Provincialem Vicarius Generalis constituatur, prout

P. Mag. Anselmi voluit et vult, ut ambitio satietur, non ut Provincia salvetur, cui salvandae omnino inhabilis esse videtur, quia Provinciam per medium externum, Superiorum nempe, unire intendit, non autem per media interna seu intrinseca, quae naturâ Conventûs Graecensis et Provinciae exiguntur, ne jura unius alteriusve quovis modo laedantur.

Haec unitas Conventûs Graecensis cum Provincia seu melius haec unitas Provinciae, nam Conventus Graecensis est in Provincia, quomodo potest absque ullius juris laesione et Conventûs Graecensis et Provinciae brevi tempore et facili modo ad effectum deduci? Quomodo in posterum removeri possunt omnia impedimenta, quae a Conventu Graecensi progressui observantiae in Provincia posita sunt, removeri possunt? Quomodo unitas cordium et morum simul inter fratres Graecenses et fratres Provinciae promoveri potest? Ex mea sententia ita:

1. Conventus Graecensis intactus manet ut Novitiatus, ut Collegium et Observantiae Conventus integer manet sub immediata jurisdictione P. Generalis, donec tota Provincia sit reformata.
2. Quia Graecii ab anno 1872 usque nunc separatio a Provincia intenditur, et consequenter juxta hoc consilium Provinciae perniciosissimum agitur, necesse est, ut Rev. Paternitas Vestra ad conservationem unitatis et communium bonorum Provinciae Conventum Graecensem etiam externe ut ad unitatem Provinciae pertinentem tractari faciat et annuae visitationi et quoad studia et Novitiorum educationem (Constitutiones O. N. pag. 137 et pag. 143 n° 251 et 263) inspectioni P. Provincialis, saltem hodierni, subjiciat. Nullum inde continget observantiae detrimentum, sed magnum ei accedit incrementum.
3. Quaelibet licentia, ut aliquis ex Patribus Conventûs Graecensis ad aliquem alium Conventum Provinciae disponatur, datur a Rev. Paternitate Vestra sola auditis, si ita placuerit, prius propositionibus P. Provincialis et exceptionibus seu objectionibus Conventûs Graecensis; quo enim jure Consilium Conventûs Graecensis, quod indigentias Provinciae ignorat et contemnit, sibi hoc jus arrogat? Sane non ob praetextum conservationis „observantiae”; quia quilibet Pater modo praedicto dispositus quovis tempore a Rev. Paternitate Vestrae iterum in Conventum Graecensem mitti poterit, si laxitati favere incipiat. Hucusque antem fere semper illos religiosos Prior Graecensis a Graecio removere studuit, qui ibi non ferventes erant; quapropter etiam hac ex parte observantiae nocuit, cum eam inde odiosam redderet. Bonos igitur volo religiosos, qui veri observantiae propagatores esse possint!
4. Penes solam Rev. Paternitatem Vestram erit dijudicare, num aliquis Conventus dignus habendus sit, cui aliquis Pater ex Conventu Graecensi cedatur, acquisitâ prius verâ notitiâ de statu personarum et statu observantiae illius Conventûs.

5. Desiderata unitas Provinciae tunc tantum obtinebitur, quando Rev. Paternitas Vestra communem salutem Provinciae magis respexerit et respiciendum declaraverit, quam privata studia quarundam Patrum Graecensium v. g. missionem zelum P. Hyacinthi Schönberger et P. Petri Meilinger.
6. Quod juniores Patres Graecii non meliorem quam hucusque institutionem pro munere pastorali accipient, optimum factu erit, ut ad uniformem pro tali munere institutionem obtainendam ad duos circiter annos Viennae sive in Universitate sive in Conventu debitam institutionem accipient, quam in Parochiâ Conventui incorporata melius poterunt opere exercitare quam Graecii, ubi illis ne liber quidem et independens usus Ecclesiae praesto est. Scio, P. Mag. Anselmi numquam providisse, ut theologia pastoralis seu institutio pro munere pastorali Studentibus daretur, cum sufficeret, ut Lector illam theologiae disciplinam nomine et in schematismo tantum profiteretur; quapropter non mirum erit, si Studentes inhabiles, pro prassi inepti inveniuntur.

Rev. Paternitatem Vestram non latet, nexum Conventum Graecensem inter et Provinciam soli P. Priori illius Conventûs pro tempore existente et P. Provinciali inniti. Nec minus Rev. Paternitatem Vestram latet, Conventum Graecensem omni ope ad id annixum esse, ut sub immediata jurisdictione Rev. Paternitatis Vestrae remaneret, quem in finem etiam anno 1874 contra visitationem per Provinciale provocavit. Hujus exemptionis a visitatione per Provinciale rationes poterunt et possunt afferri: Ante 3 quippe annos nulla spes affulgebat; Conventum Viennensem bonae conservandae disciplinae studiis sese esse associaturum. Ex scandalis in Conventu Viennensi passim exortis, quorum novissimi fructus P. Ambrosius Kiß et P. Laurentius Edeger merito reputantur, ex pertinacia, qua Graecensium Patrum ad Conventu Viennensem assignationes hic impediebantur, ex inamovibilitatis praetensione Conventionalium Viennensium, ex vitae commodis, quibus passim Religiosi incontenti et inquieti ad Conventum Viennensem alliciebantur, ex inobedentia, cui non debitis remediis occurrebatur, et cuius sequelae etiam nunc sentiuntur, merito an(n)o 1875 timebatur, ne Religiosi imbecilli et in bonis principiis minus confirmati, si Viennam assignarentur, animo perverterentur.

Sed nunc res omnino aliter se habent.

Major pars Conventionalium Viennensium zelatur nunc observantiam. Praeterito anno ex Conventu Graecensi sibi Priorem eligendum censuerunt. Antiquior factio Viennensis, duabus Religiosis consistens, hoc aegre ferebat. Ante ipsum Prioratûs ingressum accepi literas a P. Alberto Fachbach, ex quibus perspiciebam, meum et fors aliorum Religiosorum ex Conventu Graecensi ad Viennensem accessum minime gratum acceptumque haberi! Divina ope fretus, confirmatio consiliis Patrum Graecensium acceptavi et ingressus sum Prioratum, quem bona pace possum ad finem perducere, nisi forte ex eo

externa pax perturbatur, quod eam solidioribus fundamentis et stabilioribus principiis superstructam velim. Numquam in nostra Provincia melior oportunitas sese offeret, Conventum Viennensem bonis et idoneis Patribus exornandi, quam nunc, ubi erectio Novitiatūs Olomucensis et occupatio Conventūs Litomericensis per fratres observantes instat. Hisce permotus rationibus rem nunc arripiō, non meis privatis commodis ductus; non meo nomine ago, sed instrunctus licentiā et facultate P. Provincialis, qui mihi heri facultatem attribuit, ut circa implantationem 12 Religiosorum in Conventum Olomucensem, et circa costitutionem Conventūs Litomericensis et Viennensis, quae opus sunt, inchoem et juxta schema Rev. Paternitati Vestrae propositum perficiam.

Defuit hucusque in nostra Provincia generalis dispositio et ordo pro obtinenda vitae religiosae conformitate, quae a nostris Constitutionibus praecipitur. Ut ea revera obtineatur necesse est, ut omnes Conventus sufficienti numero Religiosorum adornentur. Sed hoc non pendet a P. Provinciali neque a P. Priore Graecensi, sed a Rev. Paternitate Vestra, cui cura salutis nostri Conventūs et Provinciae non minus, quam Conventūs Graecensis Eadem immediate subjecti incumbit.

Necesse est, ut Provincia independens a P. Priore Graecensi evadat propriisque viribus constituantur, ut Novitiorum et Studentium institutionem juxta leges et Constitutiones nostras melius et facilius invigilet per Provinciale suum, qui, postquam legitime electus et confirmatus est, auctoritate pollet, quam debitā reverentiā omnes agnoscant oportet, etiam ille, qui, utpote non electus, saltem Vicarius Provincialis esse voluit et desideravit.

Cujus valoris sit illa institutio, quae quod doctrinam et nexum seu proxim Graeciī acquiritur, experientia hucusque jam ratio ostendit, ex quo factum est, ut affiliatio filiorum Provinciae in Capitulo Provinciali ex eo recusaretur, quod ad omnia fere inepti – utpote aut infirmi, aut insufficienter exculti aut scrupulosi – inveniantur.

Modo (23. m. c.) accepi literas a P. Priore Graecensi continentis responsum ad meam petitionem circa concessionem 4 Patrum, respective etiam Clericorum.

Promissionem suarum immemor petitionem meam renuit, ed quidem, quia, ut ait, Consilio Conventūs Graecensis per majora visum sit ex meis propositionibus suppressionem missionum, nimiam debilitationem imo extictionem studiorum consequi; nec posse praevideri, hoc modo Conventui Viennensi ita posse subveniri, ut ad longa tempora melior status rerum obtineatur; ipsos quidem paratos esse de suis commodis in gratiam Provinciae concedere, sed hoc modo Conventui Graecensi damnum et nemini utilitatem conferri.

Hanc respcionem certo praevideram, et ideo ab octo diebus jam exarandis his literis continuo operam dederam. Desideraverunt enim Prior et Subprior Graecensis hoc venire, neuter autem salutē Provinciae secundum exigentias

communes sed secundum propria studia providere cupit, quapropter neutrum acceptare volo, neque nunc neque in futurum. Opus non est multiplicatione Superiorum sed humilium et subditorum, qui propriae voluntati a longo tempore renuntiare didicerunt; doctum esse vel apparere doctum, non sufficit, nisi etiam docilitas quaedam adsit.

Si Rev. Paternitas Vestra dispositionis schemati supra proposito Sanctionem denegaverit, auctoritas P. Provincialis omnino extinguitur, quum ei propter defectum religiosorum et propter continuam pertinacem reluctantiam Conventū Graecensis omnino sit impossibile, Novitiatum a Capitulo Provinciali exoptatum aperire, et Conventum Litomericensem et Viennensem introductione aptorum Religiosorum constituere.

Nemo cogitat de suppressione missionum, sed de temporanea omnino necessaria suspensione, quae facilius contingere poterit, cum tota fere Styria jam evangelizata fuerit a Missionariis ex nostro Ordine.

Nemo exoptat debilitationem aut extinctionem studiorum, sed indivisam virium Lectorum applicationem ad materias tradendas, non vero, sicut in P. Henrico Denifle obtinet, exclusivam applicationem earum ad literarias et praedicatorias occupationes, quae cum Lectoratu omnino sunt incompatibles, et proprio honori et gustui convenientiunt. Remaneat post examen ad Gradus S. Theologiae in Studio Generali Lector; utilior est ibi quam Viennae, ubi nonnisi certo tempore praedicare intendit et a Lectoris officio cessare cupit, quo insufficienter functus est.

Quam mirum! ab uno anno 4 Lectores: P. Henricus Denifle, P. Ioannes Schumpp, P. Gundisalvus Feldner et P. Augustinus Kantor cum aliis 4 Patribus iteratis vicibus mihi pro Conventu Viennensi sponte oblati sunt, et nunc 3 Lectores studii causa omnino non possunt dimitti!

Opus est, ut hanc promissae fidei retractationem satis explicem.

Omnia a Consilio Graecensi allata argumenta nonnisi inanes praetextus sunt et speciosi colores, quibus independentiae et particularitatis studia velantur. Si in animum meum induxissem, P. Priorem Graecensem in Vicarium Generalem Provinciae proponere, – tunc, hoc sibi persuasum habeat Rev. Paternitas Vestra –, Consilium Graecense meis propositionibus perlibenter assensum praestitisset! Sed neque P. Provincialis neque ego hisce vexationibus adducemur, neque officia nostra resignare, neque ab executione nostrorum consiliorum, quibus communis salus Provinciae, salus Conventū Viennensis et Graecensis promovetur, et nonnisi commoda privata aliquorum Conventualium Graecensium tanguntur, recedere.

Quamdiu P. Prior Graecensis observantiam in se solo repraesentari autumat, quamdiu Patres illius Conventū ut putatitii repraesentatores observantiae „de caeteris Conventibus minus bene loquentur” (D. II. C. III. p. 368 Const. O. N.), quamdiu propagatio observantiae cum placitio et voluntate P. Prioris Graecensis idendificabitur, quamdiu Conventui Graecensi contra jusque

fasque Conventū Observantiae licebit suorum Religiosorum pro communibus necessitatibus Provinciae dimissionem pertinaciter denegare, ut potius suis particularibus studiis indulgeat, quamdiu Conventui Graecensi in posterum sub quibuscumque praetextibus praetensionibusque licebit, P. Provincialem et ejus a Rev. Paternitate Vesta instituendum Socium ut Visitatorem non acceptare, quamdiu Studium generale ibi existens non juxta tenorem Constitutionum P. Provincialis inspectioni subjicietur, quamdiu Conventui Graecensi licebit, per meras locutiones de observantia quamcumque inspectionem et visitationem, quam ex anno 1869 numquam expertus est, effugere, et quidquid boni aliqui Religiosi suo labore et studio operati sunt, „observantiae” ejusque „fundatori” tribuere, et quaslibet necessitates aliorum Conventuum et Provinciae, utcumque graves et sublevationem clamantes ignorare, quamdiu Conventus Graecensis vires et operationes suas non intra, sed extra Provinciam extendet et se tamquam alicujus novae erigendae Provinciae centrum et caput considerabit: *improbitas egoismi* illi adhaerebit, et omne boni communis studium jam in radice opprimet.

Et ego amo Conventum Graecensem, ut optimus quisque filius domum patriam amat. Ex hoc amore provenit meum desiderium, ut illius Conventū res, de quibus alia occasione disserere paratus sum, corriganter, et in lege, non in una persona fundentur, quae de sua non minus necessitate quam infallibilitate nimis convicta esse videtur.

Conventui Graecensi ex dispositione Patrum, si juxta meam propositionem peragetur, non detrimenta, sed commoda et temporalia et spiritualia evenient; nam ibi etiam generosiora ingenia, si sub particularitatis influxu diutius remanserint, paulatim egoismo torpescet et pro communi bono Provinciae inepti et inhabiles evadent.

Nunc ad finem propero cum promissione, me omnia, quae dixi, posse firmissimis argumentis, si necessitas eveniet, evincere, et dum eas et P. Provincialis preces repeto, declaro, me ab executione propositae dispositionis, in quantum essentialiter cum bono nostri Conventū et Provinciae connexa est, omnino non recessurum, quamquam P. Prior Graecensis hoc mihi hodie suscit. Scio omnes cogitationes ejus et intentiones, cum a Novitiatū tempore usque nunc fere semper ei a secretis fuerim. Ex tempore mei in Ordinem ingressus per professionem usque nunc coram summo Praelato Ordinis semper tacui, quia ab anno 1868 sacerdotio initiatum me monitionibus et consiliis opportuno tempore immediatis Superioribus suggestis communibus necessitatibus remedium afferre speraveram; verum haec spes me fefellit, et ideo nullius rei me adeo poenitet, quam quod tamdiu tacui de multis et gravibus, quae ipse vidi et expertus sum.

P. Prior Graecensis, Mag. Anselmi, aliquando dixit, se „suae observantiae” jura, si opus fuerit, coram S. Congregatione defensurum: age dum! ego pro justissima causa, quam teneo, nihil timeo, si P. Anselmi Rev. Paternitatis Vestræ judicio et praeceptis sese non subjicerit. Si Provinciae Reformato dici vult, obediatur oportet; Summo Ordinis Praelato non obtemperans, sed Provinciam

secundum proprium modum a S. Congregatione confirmandum reformare volens debitae erga Rev. Paternitatem Vestram obedientiae et reverentiae desit necesse est. Alias plura ea de re dicam. Iuxta meam sententiam veri Religiosi a falsis per signum obedientiae distinguuntur; praecipe ergo, Rev. Pater! una vice etiam illi, qui a 20 annis nonnisi aliis praecipere putavit, voluntatem antem Superiori legitimo subjcere detrectavit. Quomodo Novitii et Studentes obedire discent, si eorum Magister auctoritatem Superiorum pedibus conculcat? Facile ambitiosis est, Praelaturas acceptare, difficile vero, eisdem resignare.